
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 52 del 21/05/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: ACQUISTO BUONI PASTO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 61 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO che: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

DATO ATTO che con nota acquisita agli atti prot. n. 1623 del 06 maggio u.s., la Dirigente della S.C. 
“Gestione Risorse Umane” di Azienda Zero ha richiesto l’acquisto dei buoni pasto per il personale 
dipendente per l’anno 2025 comunicando un fabbisogno complessivo di 5.779 buoni pasto; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a garantire il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto al personale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero per 
l’anno 2025 

CONSIDERATO che: 

- alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni o Accordi 
Quadro CONSIP; 

- pertanto, è stata richiesta la disponibilità alla Società Pluxee Italia Srl, aggiudicataria del lotto 
11 dedicato alla Calabria dell’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 10”, per la fornitura dei 
buoni pasto in argomento alle medesime condizioni contrattuali previste nella precedente TD 
MePA n. 5056293 esperita da questa Struttura Complessa, ovvero con applicazione dello 
sconto pari al 9,89% sul valore nominale del singolo buono pasto; 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 61 / 2025 

- a mezzo protocollo n. 1696 dell’08/05/2025 la Società Pluxee Italia Srl ha confermato la 
disponibilità alla fornitura de quo applicando lo sconto del 9,89% sul valore nominale del 
buono pasto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla formalizzazione dell’affidamento della fornitura di n. 5.779 
buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno mediante trattativa diretta sul MePA con il 
fornitore Pluxee Italia Srl p. iva 05892970152 al fine di confermare le condizioni proposte a mezzo 
prot. n. 1696 dell’08/05/2025; 

EVIDENZIATO che:  

- in data 08/05/2025 è stata avviata la trattativa diretta id n. 5340715; 
- la Società Pluxee Italia Srl p. iva 05892970152 ha risposto alla trattativa diretta e formalizzato 

la propria offerta confermando lo sconto del 9,89% sull’importo posto a base d’asta stimata 
pari a complessivi € 40.453,00 oltre iva al 4%; 

- le condizioni previste dalla trattativa diretta id n. 5340715 sono le seguenti: 
- CARD-Ricaricabile Pluxee  
- numero beneficiari del servizio, n. 100, valore nominale singolo BPE € 7,00  
- ribasso %, COMMISSIONE, sul valore nominale di ogni buono pasto -9,89% (-

Nove/89%)  
- BPE da € 7,00 – sconto 9,89% € 0,69 = € 6,31 + iva 4% € 0,25 = € 6,56 prezzo 

finale singolo BPE da € 7,00 spendibili  
- Pagamenti delle forniture (valore facciale buono meno sconto percentuale x 

quantitativo buoni pasto ordinati più IVA di legge al 4%):  
- Bonifico Bancario 60 gg D.F., ordine evaso solo se pagamenti precedenti regolari  
- periodicità ordini: secondo necessità/mensile e max sino al raggiungimento 

dell’impegno di spesa  
- durata: 12 mesi e/o sino al raggiungimento dell’impegno di spesa assunto  
- prima emissione CARD SI € 0,00 cad., a carico dell’Ente  
- gestione riemissione CARD SI € 0,00 cad., a carico dell’Ente  
- scadenza di utilizzo buoni, 31 dicembre dell’anno di emissione, dopo il 1° 

novembre (di ogni anno), la scadenza di utilizzo è posta al 31 dicembre dell’anno 
successivo  

- gestione riemissione buoni scaduti SI € 0,00 cad., richiesta entro 30 gg data 
scadenza, con riattivazione Buoni Riemessi entro 15 febbraio  

- costo consegna card, SI € 0,00 oltre iva al 4%, per ogni singola consegna, a carico 
dell’Ente  

- portale cliente, applicativo web gestione ordini e card, customer care SI € 0,00  
- Rete esercizi LIBERA, presso i quali sono spendibili i Buoni: ITALIA  
- numero esercizi già attivi BPE Pos Ready oltre n. 500 sola Regione Calabria, e 

insegne come Conad, Crai, Carrefour, Coop, etc., con possibilità ulteriore 
incremento rete su vostra richiesta entro 30 gg lavorativi  

- IVA in Split Payment sul valore nominale del buono pasto: 4,00% (Quattro/00%).  

DATO ATTO: 

- che l’art. 17 comma 1 d.lgs. 30/12/1992, n. 503 stabilisce che “sono esclusi dalla base 
imponibile per il computo dei contributi di previdenza e assistenza sociale e per gli effetti 
relativi alle conseguenti prestazioni i corrispettivi dei servizi di mensa e di trasporto 
predisposti dal datore di lavoro con riguardo alla generalità dei lavoratori per esigenze 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 61 / 2025 

connesse con l'attività lavorativa, nonché i relativi importi sostitutivi, entro determinati tetti 
stabiliti con decreto del Ministro del lavoro e della Previdenza sociale, di concerto con il 
Ministro del tesoro”; 

- che ai sensi dell’art. unico DM 3/3/1994 n. 319300 il buono pasto è escluso dalla base 
imponibile, per il computo dei contributi di previdenza e di assistenza sociale, per un valore 
massimo di lire 9.000 a pasto precisando, al riguardo, che “Detti importi sono annualmente 
modificati in misura percentuale pari alla variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi 
al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati”; 

- che tale esenzione parziale è condizionata alla predisposizione del beneficio in favore della 
generalità dei lavoratori e per soddisfare esigenze connesse all'attività lavorativa; 

- che l’INPS con circolare n. 15 del 18/01/1994 e con circolare n.126 del 27/4/1994 ha precisato, 
tra l’altro, che resta ferma l’imposizione contributiva per la parte, a carico del datore di lavoro, 
eccedente l’importo di lire 9.000 (ovvero la somma rivalutata); 

ATTESO che la fornitura richiesta, al netto dello sconto praticato, è quantificata in complessivi € 
36.452,20 oltre iva al 4%; 

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI DARE ATTO delle risultanze della trattativa diretta sul MePA n. 5340715; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 la fornitura di n. 5779 
buoni pasto per l'importo totale di € 36.452,20 + iva al 4% alla Società Pluxee Italia Srl p. iva 
05892970152; 

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Alessandra Salerno, già 
individuata dal dirigente della S.C. SUAS; 

DI AUTORIZZARE: 

- il RUP all’acquisizione del relativo codice CIG; 
- il Punto Ordinante, al perfezionamento negoziale sulla piattaforma telematica MePA; 

DI DARE ATTO che i proponenti con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i. di non trovarsi, in relazione alla presente procedura, in alcune delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 165/2001, né sussistono in capo agli stessi elementi 
riconducibili a conflitto di interessi, anche potenziale come contemplati dalla normativa vigente ed 
in particolare dall’art. 16 del codice dei contratti pubblici e dall’ art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 
e artt. 6,7 e 14 del DPR n. 62/2016; 

DI IMPUTARE la spesa scaturente per un importo totale pari ad € 37.910,29 sul competente conto 
economico n. 5.02.02.01.04 – “Mensa dipendenti” del Bilancio 2025; 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 61 / 2025 

DI AUTORIZZARE l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini 
dell’emissione dei relativi ordinativi di acquisto; 

DI PROCEDERE all’emissione degli ordinativi di acquisto sulla piattaforma regionale SEC-SISR 
mediante NSO; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. ALESSANDRA SALERNO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 
Sanitaria (SUAS) 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto ACQUISTO BUONI PASTO PERSONALE 
DIPENDENTE ANNO 2025, composta di n. 4 pagine, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 61/61 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: ACQUISTO BUONI PASTO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2025 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 14/05/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


